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МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 
УЧАСТИЯ ДЕТЕЙ В ВООРУЖЕННЫХ КОНФЛИКТАХ

Аннотация. Проблема защиты детей в условиях международных конфликтов 
является одной из наиболее острых гуманитарных проблем современности. Дети 
относятся к одной из наиболее уязвимых групп, чьи права беспрепятственно нарушаются 
в ходе вооруженных конфликтов, миграционных кризисов со всеми сопутствующими 
деструктивными обстоятельствами. Вооруженные конфликты наносят серьезный 
ущерб физическому, психологическому и социальному благополучию детей, так как 
они являются наиболее уязвимой группой населения. Дети, лишившиеся родных 
людей, крова, пропитания, становятся жертвами принудительного привлечения к 
участию в вооруженных конфликтах в качестве солдат. В случаях отказа, их может 
постигнуть физическая расправа и смерть. Международно-правовые документы, 
такие как «Конвенция о правах ребенка 1989 года», «Женевская конвенция (IV) 
1949 года», «Дополнительный протокол I к Женевской конвенции от 1977 года» и 
другие, предусматривают механизмы защиты прав детей в условиях вооруженного 
конфликта. Однако их реализация часто сталкивается с препятствиями, связанными 
с неудовлетворительной организацией международного контроля, отсутствием 
унификации правовой базы на региональном и международном уровнях, 
недостаточным финансированием программ по защите прав детей в условиях 
военных действий и т.д. Эффективная защита детей требует скоординированных 
мер со стороны международных организаций для усиления контроля за соблюдением 
стандартов, установленных международными договорами. В конечном итоге, защита 
детей в условиях вооруженных конфликтов должна рассматриваться как общая 
ответственность всего человечества. Только совместные усилия всех стран мира 
способны обеспечить защиту детей, путем обеспечения безопасной среды, доступа 
к медицинской помощи и образованию. 

Ключевые слова: международное гуманитарное право, защита детей, военные 
конфликты, Конвенция о правах ребенка, международные организации, военные 
преступления.

Введение
Несмотря на то, что в двадцать 

первом веке межгосударственные 

отношения регулируются нормами 
международного права, войны не 
стали редким явлением. Более того, 
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современные военные конфликты, 
благодаря развитию науки и 
техники, вышли на технологически 
новый уровень, который позволяет 
вести войну в киберпространстве. 
Это многократно усложняет ход 
и последствия вооруженных кон- 
фликтов [1]. Не будучи прямым 
участником военных действий, 
гражданское население принимает 
на себя основной удар и огромные 
потери в ходе, как международных, 
так и немеждународных военных 
конфликтов.

 Оказываясь не по своей воле 
в условиях ожесточенных войн, 
гражданское население пребывает 
в состоянии жертвы, которой не- 
обходима защита. Но из общей 
численности мирного населения, 
в особом покровительстве и 
обеспечении безопасности нуж- 
дается наиболее уязвимая ее 
часть, то есть дети.

Так, UNICEF заявил, что 2024 
год это был – «один из худших годов 
в истории современных конфлик-
тов» по деструктивному влиянию 
их на детей, в числе которых: убий-
ства, пытки, рост числа ранений, 
нарушение прав, голод, вовлече-
ние к прямому участию в вооружен-
ных конфликтах, потеря доступа к 
образованию и медуслугам1.

В полномасштабных и локаль-
ных конфликтах в Газе, Судане, 
Украине и Гаити наблюдается не-
уклонный рост числа жертв среди 
детей:

•	 Судан. Война в Судане 
привела к крупнейшему и самому 

1 Not the new normal’ – 2024 ‘one of the worst years in UNICEF’s history’ for children in conflict // URL: 
https://www.unicef.org/iraq/press-releases/not-new-normal-2024-one-worst-years-unicefs-history-children-
conflict?utm_source=chatgpt.com (date of reference:14.01.2025).

2 More than 200 children were raped in Sudan since the beginning of 2024, UN children’s agency says // 
URL: https://apnews.com/article/sudan-rape-united-nations-1a41ab9e532a3bec683e21bdd6f2ca6a (date of refer-
ence:14.01.2025).

3 Child abductions in the Russo-Ukrainian War // URL: https://en.wikipedia.org/wiki/Child_abductions_
in_the_Russo-Ukrainian_War?utm_source=chatgpt.com (date of reference:14.01.2025).

4 Hunger in the Gaza Strip // URL: https://en.wikipedia.org/wiki/Gaza_Strip_famine?utm_source=chatgpt.
com (date of reference:14.01.2025).

разрушительному гуманитарному 
кризису в мире. К началу 2025 года 
16 миллионов детей умирают от 
голода; более 200 детей изнасило-
ваны и убиты. 

•	 Гаити. Только за один (с 
2023 по 2024) год число детей, за-
вербованных вооружёнными груп-
пами, выросло на 70 %. Речь идет 
о десятках тысяч детей, принима-
ющих непосредственное участие в 
вооруженных конфликтах2.

•	 Украина. По данным укра-
инской прокуратуры, к июлю 2024 
года: погибло 555 детей; более 
1 984 ранены; тысячи детей похи-
щены из которых 19 000 задоку-
ментированных случаев3. 

•	 Газа. В связи с установлением 
полной блокады со стороны 
Израиля начиная с марта 2025 
года для оказания гуманитарной 
помощи Газе, было зафиксировано 
65 000 случаев острого недоедания 
у детей.   Согласно отчету ООН 
от июня 2025 года, 2 700 детей в 
возрасте до пяти лет в секторе 
Газа страдают от постоянного 
недоедания, что представляет 
собой трехкратное увеличение 
численности голодающих детей 
по сравнению с тремя месяцами 
ранее. Было также зафиксировано 
более 15 000 детей убитыми; 
20 000 детей пропали без вести4. 

Так как, представленные циф- 
ры являются подтвержденными, 
трудно даже предположить сколько 
могло быть случаев, не вошедших 
в официальную статистику, 
которая, в свою очередь, не 
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отражает количество беженцев, 
сирот, больных из числа детей по 
причине отсутствия элементарных 
условий для существования. В 
данной связи, все страны мира в 
настоящее время обеспокоены 
тем, что в условиях военных 
конфликтов, дети лишаются са- 
мого необходимого (в том числе: 
питьевой воды, продовольствия, 
медикаментов, крова и т. д.) для 
физического выживания, что 
становится причиной различных 
инфекционных заболеваний, при- 
водящих к массовой гибели, в 
первую очередь, ослабленных 
детей [2]. 

Таким образом, проблема 
защиты прав детей в условиях 
современных военных конфликтов 
остается одной из наиболее 
актуальных и требующих прис- 
тального внимания со стороны 
мирового сообщества.

Материалы и методы 
Материалами для предс- 

тавленной работы послужили все 
основополагающие документы, при- 
нятые Организацией Объединен- 
ных Наций, касающиеся защиты 
гражданского населения в периоды 
военных конфликтов, а также «Кон- 
венция МОТ 1999 года (№ 182) 
о запрещении и немедленных 
мерах по искоренению наихудших 
форм детского труда», «Римский 
статут Международного уголовного 
суда, вступивший в силу в 2002 
году», «Факультативный протокол 
к Конвенции о правах ребенка» от 
2000 года. Также был исследован 
доклад Грасы Машел «Влияние 

5 Convention on the Worst Forms of Child Labour, 1999 (No. 182) // URL: https://normlex.ilo.org/dyn/
nrmlx_en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO:12100:P12100_INSTRUMENT_ID:312327:NO (date of refer-
ence:14.01.2025).

6 Convention on the Rights of the Child of 1989 // URL: https://www.ohchr.org/en/instruments-mecha-
nisms/instruments/convention-rights-child (date f reference:14.01.2025).

7 Rome Statute of the International Criminal Court of 1998 // URL: https://www.ohchr.org/en/instru-
ments-mechanisms/instruments/rome-statute-international-criminal-court (date of reference:14.01.2025).

8 Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment of 1984 

вооруженных конфликтов на де- 
тей», представленный на заседании 
Генеральной Ассамблеи ООН.

Методологической основой 
для исследования стали срав- 
нительный и исторический ана- 
лиз, а также нормативный и 
описательный методы.

Результаты и обсуждение
Закрепление правового ста- 

туса ребенка в условиях военных 
конфликтов предполагает выде- 
ление ряда аспектов, необходимых 
для комплексного подхода в ходе 
правового регулирования. Дети, в 
период вооруженных конфликтов, 
могут иметь различные позиции. 
Так, большинство из них относится 
к категории общих, а другая, может 
быть активно вовлечена в процесс 
войны (солдаты, разведчики, ди- 
версанты, санитары, грузчики 
боеприпасов, взятые в плен и 
другие). Градацию различных ста- 
тусов детей во время войны 
обеспечивают основополагающие 
документы, принятые Организацией 
Объединенных Наций, касающиеся 
защиты гражданского населения 
в периоды военных конфликтов, 
а также «Конвенция МОТ №182 о 
запрещении и немедленных мерах 
по искоренению наихудших форм 
детского труда 1999 года»5; «Кон-
венция о правах ребенка 1989 
года»6; «Римский статут Между-
народного уголовного суда 1998 
года»7; «Конвенция против пыток 
и других жестоких, бесчеловечных 
или унижающих достоинство видов 
обращения и наказания 1984 го-
да»8 и другие. 
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Всестороннее регулирование 
прав детей осуществляется выше- 
упомянутой Конвенцией о правах 
ребенка, которая регулирует и 
устанавливает права детей как в 
мирное, так и в военное время [3].

Согласно условиям Конвен- 
ции, конфликтующие государства 
обязаны обеспечить все воз- 
можные меры для защиты детей 
от деструктивного влияния воен- 
ных конфликтов, пагубно отра- 
жающихся на их психическом и 
физическом развитии [4]. 

Важнейшими международны- 
ми документами, которые непо-
средственно защищают права де- 
тей в периоды военных конфликтов 
являются: Женевская конвенция (I),  
принятая в 1864 году и являю- 
щаяся первым международным 
договором, направленным на за- 
щиту жертв войны, и которая за- 
ложила основу для развития меж- 
дународного гуманитарного права9;  
Женевская конвенция (II), при- 
нятая в 1949 года, также извест-
на как  «Об улучшении учас- 
ти раненых, больных и лиц, потер- 
певших кораблекрушение, из сос- 
тава морских вооруженных сил».  
Она является одним из четырех 
основных соглашений, принятых  
в рамках Женевских конвенций, 
и направлена на защиту ране-
ных, больных и потерпевших ко-
// URL: https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/convention-against-torture-and-oth-
er-cruel-inhuman-or-degrading (date of reference:14.01.2025).

9 Convention (I) for the Amelioration of the Condition of the Wounded and Sick in Armed Forces in the Field. Ge-
neva, 12 August 1949 // URL: https://ihl-databases.icrc.org/en/ihl-treaties/gci-1949 (date of reference:14.01.2025).

10 Convention (II) for the Amelioration of the Condition of Wounded, Sick and Shipwrecked Members of 
Armed Forces at Sea. Geneva, 12 August 1949 // URL: https://ihl-databases.icrc.org/en/ihl-treaties/gcii-1949 
(date of reference:14.01.2025).

11 Convention (III) relative to the Treatment of Prisoners of War. Geneva, 12 August 1949 // URL: 
https://ihl-databases.icrc.org/en/ihl-treaties/gciii-1949 (date of reference:14.01.2025).

12 Convention (IV) relative to the Protection of Civilian Persons in Time of War. Geneva, 12 August 1949 
// URL: https://ihl-databases.icrc.org/en/ihl-treaties/gciv-1949 (date of reference:14.01.2025).

13 Protocol Additional to the Geneva Conventions of 12 August 1949, and relating to the Protection of 
Victims of International Armed Conflicts (Protocol I), 8 June 1977 // URL: https://ihl-databases.icrc.org/en/
ihl-treaties/api-1977 (date of reference:14.01.2025).

14 Protocol Additional to the Geneva Conventions of 12 August 1949, and relating to the Protection of 
Victims of Non-International Armed Conflicts (Protocol II), 8 June 1977 // URL: https://ihl-databases.icrc.org/
en/ihl-treaties/apii-1977 (date of reference:14.01.2025).

раблекрушение военнослужащих 
на море, коим дети, не достиг-
шие совершеннолетия также мо- 
гут относиться10; Женевская кон-
венция (III), «Об обращении с воен- 
нопленными» заменила Женевскую 
конвенцию 1929 года, касавшуюся 
военнопленных11. И наконец, в 
качестве дополнения к предыду-
щим конвенциям международная 
конференция разработала Же-
невскую конвенцию (IV) в1949 
году «О защите гражданского 
населения во время войны»12 и 
два Дополнительных протокола   к 
Женевским конвенциям 1977 года,  
касающиеся защиты жертв между- 
народных (Протокол I)13 и немеж- 
дународных (Протокол II)14 воору- 
женных конфликтов, а также со- 
держащие ограничения на средс- 
тва и методы ведения войны. Все 
Женевские конвенции и Дополни-
тельные протоколы к ним непосред-
ственно и прямо регулируют статус 
участников военных действий, в 
число которых входят и дети. 

Международные документы за- 
прещают лиц моложе 15 лет  
вовлекать в военные действия  
независимо от того, внутригосу- 
дарственный это конфликт или 
международный. Однако, не смотря 
на строгий запрет, в современных 
войнах дети принимают активное 
участие. Особенно такая актив- 
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ность наблюдается во внутригосу- 
дарственных военных столкно- 
вениях на африканском конти- 
ненте [5]. Так, «журналист Петер 
Шолл-Латур писал о детях-солда- 
тах как о «наиболее ужасной болез- 
ни Африки». Он был свидетелем 
того, как во время гражданской 
войны в Сьерра-Леоне во Фритау- 
не около 8000 человек были 
изувечены бандой детей-солдат, 
известной как «Вестсайдские 
мальчики»» [6]. «В 2008 году в Де-
мократической Республике Конго 
более половины личного состава 
всех военных формирований 
(30 000 человек) были несовер- 
шеннолетними. В Уганде почти 
70% боевиков так называемой 
«Армии сопротивления Господа» 
составляют дети и подростки, не- 
которым из них всего по восемь лет. 
Их похищают во время набегов на 
деревни и заставляют сражаться 
на стороне боевиков, а тех, кто 
пытается бежать, убивают. С 
1980-х годов таким образом стали 
боевиками около 30 000 детей» [7]. 

Факты участия детей в 
современных военных конфликтах, 
также подтверждаются статисти- 
ческими данными. Так, согласно 
«данным Детского фонда ООН, в 
2017 году в военных действиях в 
Сирии участвовали не менее 900 
детей, четверть из них была моложе 
15 лет»15.  «В докладе ООН в 2023 
году массовые правонарушения 

15 Все стороны конфликта в Сирии используют детей // URL: https://www.dw.com/
ru/%D0%B2%D1%81%D0%B5 %D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%8B-
%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D1%82%D0%B0-%D0%B2-
%D1%81%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%B8-%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%B-
B%D1%8C%D0%B7%D1%83%D1%8E%D1%82-%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B5%D0%B9
/a-42933572 (дата обращения:14.01.2025).

16 ООН внесла армию Израиля в «черный список» причиняющих вред детям в зоне конфликта 
// URL: https://www.aa.com.tr/ru/%D0%BC%D0%B8%D1%80/%D0%BE%D0%BE%D0%BD-%D0%B
2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B0-%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%8E-
%D0%B8%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B8%D0%BB%D1%8F-%D0%B2-%D1%87%D0%B5
%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA-
%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%87%D0%B8%D0%BD%D1%8F%D1%8E%D1%89%D0%B8%D-
1%85-%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%B4-%D0%B4%D0%B5%D1%82%D1%8F%D0%BC-%D0%B2-
%D0%B7%D0%BE%D0%BD%D0%B5-%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%BB%D0%B8%D0%B
A%D1%82%D0%B0/3247316 (дата обращения:14.01.2025).

в отношении детей совершалась 
израильской армией на территории 
оккупированной Палестины. В 
российско-украинской войне было 
зарегистрировано 938 случаев со- 
вершенных преступлений против 
детей Украины. Также, ООН особо 
отметил нарастающую тенденцию, 
связанную с вовлечением под- 
ростков к непосредственному учас- 
тию в вооруженных конфликтах с 
оружием в руках и увеличивающих- 
ся случаев сексуального насилия  
в отношении девочек»16. 

Массовое привлечение детей 
к военным действиям обусловлено 
тем, что дети, в силу возраста, 
меньше вызывают подозрений и 
могут выполнять функцию наб- 
людателей, разведчиков, успешно 
вести партизанскую подрывную 
деятельность и т.д. Детская психи- 
ка легко поддается различным 
манипуляциям со стороны взрос- 
лых, в силу чего, ими легко 
управлять и при необходимости 
отправлять их на смертельно 
опасные боевые задания [8]. 

В течение всей истории чело- 
вечества и в современном мире,  
дети оказываются прямыми участ- 
никами в самых кровопролитных 
войнах. По этой причине, не ред- 
кими являются процессы привле- 
чения их к ответственности за 
совершенные преступлений с пос- 
ледующим применением смерт- 
ной казни. Какой бы тяжкой не  
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была деятельность детей на  
войне, международные органи- 
зации призывают страны мира 
рассматривать их участие как  
вынужденное, без права выбора.  
Дети становятся жертвами обсто- 
ятельств и манипуляций взрослых 
боевиков, сопровождающихся жес- 
токими видами физической рас- 
правы или убийством в случаях 
отказа [9]. 

«Римский статут Международ- 
ного уголовного суда, вступивший 
в силу в 2002 году, в соответс- 
твии с пунктом 2 (а) (XXVI) статьи 
8»17, квалифицирует как военное 
преступление действия, направ-
ленные на формирование воинс- 
ких подразделений из детей, не до-
стигших 15-летнего возраста. Так, 
например, «в марте 2012 года Меж-
дународный уголовный суд при-
знал гражданина Демократической  
Республики Конго Томаса Лубангу 
Дило, лидера «Союза конголезских 
патриотов», участника итурийского 
конфликта, виновным в вербовке 
детей для участия в боевых дей-
ствиях»18.

«Римский статут действия, 
связанные с отрывом ребенка 
от привычной среды и переда- 
чей в другую, чуждую для него  
национальную, этническую, религи- 
озную группу, квалифицирует как 
геноцид. Сексуальное насилие 
(изнасилование, сексуальное раб- 
ство, принудительные аборты и  
другие действия) также квалифи- 
цируются как военные преступ- 
ления и как преступления против 
человечества»19. 

17 Rome Statute of the International Criminal Court // URL: https://www.icc-cpi.int/sites/default/files/
NR/rdonlyres/ADD16852-AEE9-4757-ABE7-9CDC7CF02886/283503/RomeStatutEng1.pdf (date of refer-
ence:14.01.2025).

18 Thomas Lubanga Dyilo // URL: https://www.icc-cpi.int/sites/default/files/CaseInformationSheets/
LubangaEng.pdf (date of reference:14.01.2025).

19 The office of the prosecutor. Policy on children // URL: https://www.icc-cpi.int/sites/default/files/2023-
12/2023-policy-children-en-web.pdf (date of reference:14.01.2025).

20 Optional Protocol to the Convention on the Rights of the Child on the involvement of children in 
armed conflict // URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/rightschild_protocol1.shtml 
(date of reference:14.01.2025).

Большого внимания, в деле  
защиты прав детей в условиях 
военных конфликтов, заслужи- 
вает принятый в 2000 году «Фа- 
культативный протокол к Конвенции 
о правах ребенка, касающийся 
участия детей в вооруженных 
конфликтах»20. Несмотря на то, 
что Протокол расширяет права де-
тей, (повышение призывного воз-
раста), в нем имеются недочеты. 
Так, например, в статье 1 Прото-
кола применяется весьма «размы-
тая» формулировка, которая мо-
жет трактоваться по собственному 
усмотрению каждого государства. 
Предложение участникам доку- 
мента «принять все возможные 
меры» можно понимать по-разно-
му, так как документ не устанав- 
ливает границы таких мер. Кроме 
того, названный документ практи-
чески не уделяет внимания детям, 
не принимающим непосредствен-
ного участия в войне (беженцам, 
мигрантам), хотя их положение 
может быть не менее опасным 
и тяжелым в условиях военных 
конфликтов [10]. 

Как отмечалось выше, «значи- 
тельным вкладом Протокола в  
дело защиты прав детей, стало  
повышение возраста обязательно- 
го призыва (от 18 лет), так как в 
«Конвенции о правах ребенка» и 
«Дополнительном протоколе I к  
Женевской конвенции» «государ- 
ствам-участникам предлагалось 
стремиться отдавать предпочтение 
лицам более старшего возраста 
для привлечения их к участию на 
войне»» [11]. 
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Несмотря на имеющиеся 
недостатки, «Факультативный про- 
токол к Конвенции о правах 
ребенка» стал новой вехой в 
деле защиты детей в условиях 
современных военных конфликтов, 
так как предусмотрел поствоенную 
реабилитацию детей, получивших 
психофизические травмы и их 
возвращение в мирное общество 
(ст. 6). Статья 7 названного до- 
кумента обязала все страны-
участницы Конвенции сотрудничать 
между собой в данном вопросе и  
оказывать максимальное содейс- 
твие друг другу21. 

Дети, вовлеченные в военные 
действия, выполняют не только 
функцию солдат с оружием в руках, 
но и работников в хозяйственной 
части, где им приходится при- 
нимать на себя всю тяжесть 
бытового обслуживания боевиков, 
связанных с перемещением тяже- 
лых грузов, транспортировки ране- 
ных и т. д. Насильственное прив- 
лечение девочек к работам, также 
связанным с обслуживанием бое- 
виков в качестве санитарок, прачек, 
ухаживающих за ранеными и т.д., 
нередкое явление [12]. Кроме того, 
подневольные девочки выполняют 
роль наложниц. Сексуальное на-
силие над ними осуществляется 
посредством физического и психо-
эмоционального порабощения, ре-
зультатом чего становится зараже-
ние ВИЧ инфекцией, беременность  

21 Optional Protocol on the Involvement of Children in Armed Conflict. The Protocol was adopted by the 
General Assembly on 25 May 2000 and entered into force on 12 February 2002 // URL: https://childrenan-
darmedconflict.un.org/tools-for-action/opac/ (date of reference:14.01.2025).

22 The Impact of Armed Conflict on Women and Girls // URL: https://www.unfpa.org/sites/default/files/
pub-pdf/impact_conflict_women.pdf (date of reference:14.01.2025).

23 Child landmine survivors: an inclusive approach to policy and practice // URL: https://hpod.law.har-
vard.edu/pdf/Save-the-Children.pdf (date of reference:14.01.2025).

24 Convention on the Rights of the Child // URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conven-
tions/childcon.shtml (date of reference:14.01.2025).

25 Convention (IV) on the Protection of Civilian Persons in Time of War. Geneva, August 12, 1949 // 
URL: https://ihl-databases.icrc.org/en/ihl-treaties/gciv-1949 (date of reference:14.01.2025).

26 Additional Protocol to the Geneva Conventions of August 12, 1949, concerning the Protection of Vic-
tims of International Armed Conflicts, of June 8, 1977 (Protocol I) (as amended) // URL: https://constitution.
garant.ru/act/right/megdunar/2540377/ (date of reference:14.01.2025).

с вытекающими опасными для жиз-
ни и здоровья последствиями22. 

Большое количество детей в 
зонах боевых действий страдает 
от применения неизбирательных 
оружий и оружий массового по- 
ражения. Так, например, дети 
подрываются на противопехотных 
минах и на неразорвавшихся ар- 
тиллерийских снарядах, а также 
массово гибнут при так называемых 
«ковровых бомбардировках», цель 
которых, уничтожение гражданско- 
го населения противной стороны23.

Все еще спорным остается 
критерий возраста ребенка. По 
данному вопросу существует два 
подхода. Первый определяет 
возраст ребенка, принимающего 
участие в вооруженном конфликте, 
как не достигшего 18 лет. Другой 
- обозначает 15 лет [13]. Так, на- 
пример, Конвенция о правах ре- 
бенка в ст. 38 содержит сле- 
дующее установление «государс- 
тва-участники принимают все воз- 
можные меры для обеспечения 
того, чтобы лица, не достигшие 
15-летнего возраста, не принимали 
прямого участия в военных 
действиях»24. «Женевская конвен- 
ция 1949 года25 и Дополнитель- 
ный протокол I 1977 года»26 допус- 
кает лиц, достигших 15 лет и выше 
(ДП I, п.2, ст. 77) вовлекать в воен- 
ные действия независимо от 
того, внутригосударственный это  
конфликт или международный.  
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Согласно «Конвенции МОТ 1999 
года (№ 182) о запрещении и  
немедленных мерах по искорене- 
нию наихудших форм детского 
труда» «термин «ребенок» 
применяется ко всем лицам в 
возрасте до 18 лет» (ст. 2)27. «Римский 
статут Международного уголовного 
суда» в статье 8 (XXVI) квалифици-
рует «набор или вербовку детей в 
возрасте до 15 лет в состав наци-
ональных вооруженных сил или их 
использование для активного уча-
стия в боевых действиях» военным 
преступлением28. В то же время, 
«Факультативный протокол к Кон-
венции о правах ребенка 2000 го-
да»29 в статье 3, повысил возраст 
вербовки детей для участия в 
военных действиях до 18 лет. 
Однако, допускает право каждого 
государства определять возраст 
ребенка основываясь на свои 
внутренние законы. Таким образом, 
мы можем наблюдать разногласия 
в международных документах в 
вопросах, касающихся призывного 
возраста к непосредственному 
участию в войне.

По мнению авторов, меж- 
дународные документы, регули- 
рующие защиту прав детей, 
должны закрепить возраст ребенка 
до 16 лет, так как с точки зрения 
биологического развития, человек 
в данном возрасте способен брать 
уголовную ответственность на  
себя в полном объеме и осоз- 
навать последствия своих дейс- 
твий, принимать зрелое решение, 
а также, что является немало- 
важным, противостоять внешней 
манипуляции.

27 The 1951 Convention on the Legal Status of Refugees and its 1967 Protocol // URL: https://www.
unhcr.org/about-unhcr/overview/1951-refugee convention#:~:text=The%201951%20Refugee%20Conven-
tion%20and,of%20treatment%20for%20their%20protection. (date of reference:14.01.2025).

28 Convention on the Rights of the Child of 1989 // URL: https://www.ohchr.org/en/instruments-mecha-
nisms/instruments/convention-rights-child (date of reference:14.01.2025).

29 Optional Protocol to the Convention on the Rights of the Child on the involvement of children in armed 
conflict New York, May 25, 2000 // URL: https://treaties.un.org/pages/viewdetails.aspx?src=treaty&mtdsg_
no=iv-11-b&chapter=4&clang=_en (date of reference:14.01.2025).

Заключение
По мнению авторов статьи, в 

современном мире нет недостатка 
в международных документах, 
обеспечивающих правовое регу- 
лирование в вопросах защиты 
прав детей в условиях воору- 
женных конфликтов. Однако, не- 
разрешенной остается проблема, 
связанная с неспособностью миро- 
вого сообщества гарантирован- 
ного защитить детей в периоды 
военных действий в силу не- 
добросовестного выполнения стра- 
нами-участницами требований Кон- 
венции о защите прав ребенка 
и других документов в над- 
лежащем объеме, несмотря на  
ее всестороннюю правовую регла- 
ментацию. Как правило, факты  
нарушения прав детей конфлик- 
тующими сторонами, тщательно 
скрываются от мировой общес- 
твенности и это существенно ус- 
ложняет возможность установле- 
ния всестороннего контроля за 
действиями враждующих сторон.

Таким образом, на основании 
проведенного исследования, авто- 
ры предлагают принять ряд мер 
для защиты прав детей в условиях 
военных конфликтов: 

1.	 По вопросу регулирования 
призывного возраста, все меж- 
дународные документы, касаю- 
щиеся защиты прав детей, должны 
быть унифицированы в сторону ее 
усреднения начиная с 16 лет. Так 
как такой возраст предполагает 
возможность распространения на  
детей действий Женевских кон- 
венций, защищающих права 
комбатантов. 
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2. В настоящее время есть 
острая необходимость в том, чтобы 
международные организации доби-
вались ратификации всеми страна-
ми мира документов, касающихся 
защиты прав детей и неуклонно их 
соблюдали, в том числе и в услови-
ях военных конфликтов. По нашему 
мнению, повысить эффективность 
работы международных комиссий 
по контролю соблюдения условий 
Конвенции по защите прав ре- 
бенка, можно посредством при- 
менения определенных методов, 
позволяющих воздействовать на  
государства. Данные методы мо- 
гут быть как мягкими в форме 
убеждения, так и более жест- 
кими. Так, например, для уни- 
версализации Конвенции о за- 
прещении противопехотных мин, 
страны, не ратифицировавшие до- 
кумент, приглашаются на сове- 
щания государств – участников 
Конвенции. Председатель Конвен- 
ции на постоянной основе про- 
водит встречи с официальными 
представителями стран, непри- 
соединившихся к документу, с 
целью стимулировать последних 
к принятию участия в работе 
совещания для того, чтобы они 
имели возможность пересмотреть 
свою позицию в сторону ра- 
тификации документа30.

3. Для достижения положи-
тельной динамики в деле охраны 
и защиты прав детей в условиях 
военных конфликтов, по нашему 
мнению, свои положительные ре-
зультаты принесет тесная и сла-
женная работа региональных и 
международных организаций. Так, 
например, организации на разных 
уровнях, как на региональном, так 
и на международном, могут через 

30 Совещание государств — участников Конвенции о запрещении применения, накопления 
запасов, производства и передачи противопехотных мин и об их уничтожении // URL: https://www.
apminebanconvention.org/fileadmin /_APMBC-DOCUMENTS/Meetings/2020/18MSP-Oslo-Action-Plan-
Status-of-Implementation-ru.pdf (дата обращения:14.01.2025).

подписания меморандумов непо-
средственно взаимодействовать 
между собой и согласовывать про-
ведение различных мероприятий, 
направленных на реализацию про-
грамм по сотрудничеству в сфере 
защиты прав детей как в мирное, 
так и в военное время. Кроме того, 
активный обмен информациями и 
опытом; участия в рабочих встре-
чах; взаимодействие и взаимо-
помощь в реализации планов и 
проектов по вышеобозначенным 
вопросам будут способствовать 
достижению общих положительных 
результатов.

4.	 Необходимо на уровне 
региональных и международных 
организаций принять меры по 
эффективному осуществлению ре- 
интеграции и реабилитации де- 
тей в постконфликтный период. 
Реинтеграция детей должна осу- 
ществляться посредством посте- 
пенного возвращения детей-
солдат к мирной жизни, хотя это 
представляется весьма сложной 
задачей для страны, пребывающей 
в состоянии послевоенного вос- 
становления. Для реабилитации 
детей-сирот после окончания войны 
необходимо организовать поиски 
членов их семей и воссоединять 
их. Немаловажным является физи- 
ческое и психоэмоциональное оз- 
доровление детей путем прове- 
дения медицинской терапии и 
работы детских психологов, так как 
дети после войны имеют тяжкое 
бремя перенесённых душевных и 
физических страданий.

5.	 В качестве дополнитель- 
ных, неправовых мер воздействия, 
мы призываем международное 
сообщество предавать широкой 
огласке последствия военных 
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преступлений в отношении детей. 
Участников войны, не соблю-
давших права детей, необходи-
мо подвергать порицанию и осу-
ждению со стороны мирового 
сообщества. Военные преступни-

ки, вина которых доказана, долж-
ны привлекаться к уголовной 
ответственности и отвечать за со-
деянное перед Международным 
уголовным судом. 
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БАЛАЛАРДЫҢ ҚАРУЛЫ ҚАҚТЫҒЫСТАРҒА 
ҚАТЫСУЫН ХАЛЫҚАРАЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУ

Аннотация. Халықаралық қақтығыстар жағдайында балаларды қорғау мәселесі 
қазіргі заманның ең өткір гуманитарлық мәселелерінің бірі болып табылады. 
Балалар қарулы қақтығыстар, барлық ілеспе жағдайлармен көші-қон дағдарыстары 
кезінде құқықтары кедергісіз бұзылатын ең осал топтардың біріне жатады. Қарулы 
қақтығыстар балалардың физикалық, психологиялық және әлеуметтік әл-ауқатына 
үлкен зиян келтіреді, өйткені олар халықтың ең осал тобы болып табылады. Туған 
адамдарынан, баспанасынан, тамағынан айырылған балалар қарулы қақтығыстарға 
сарбаз ретінде қатысуға мәжбүрлеп тартудың құрбаны болады. Бас тарту жағдайында 
олар физикалық қырғын мен өлімге ұшырауы мүмкін. «1989 жылғы бала құқықтары 
туралы Конвенция», «1949 жылғы Женева конвенциясы (IV)», «1977 жылғы Женева 
конвенциясына қосымша I Хаттама» сияқты халықаралық құқықтық құжаттар қарулы 
қақтығыс жағдайында балалардың құқықтарын қорғау тетіктерін қарастырады. 
Алайда, оларды жүзеге асыру көбінесе халықаралық бақылаудың қанағаттанарлықсыз 
ұйымдастырылуына, аймақтық және халықаралық деңгейде құқықтық базаны 
біріздендірудің болмауына, соғыс жағдайында балалардың құқықтарын қорғау 
бағдарламаларын жеткіліксіз қаржыландыруға және т.б. байланысты кедергілерге 
тап болады. Сайып келгенде, қарулы қақтығыстар жағдайында балаларды қорғау 
бүкіл адамзаттың ортақ жауапкершілігі ретінде қарастырылуы керек. Әлемнің барлық 
елдерінің бірлескен күш-жігері ғана қауіпсіз ортаны қамтамасыз ету, медициналық 
көмек пен білімге қол жеткізу арқылы балаларды қорғауды қамтамасыз ете алады.

Түйінді сөздер: халықаралық гуманитарлық құқық, балаларды қорғау, әскери 
қақтығыстар, бала құқықтары туралы Конвенция, халықаралық ұйымдар, әскери 
қылмыстар.
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INTERNATIONAL LEGAL REGULATION 
OF THE INVOLVEMENT OF CHILDREN 

IN ARMED CONFLICT

Abstract. The problem of child protection in the context of international conflicts is 
one of the most acute humanitarian problems of our time. Children belong to one of the 
most vulnerable groups, whose rights are freely violated during armed confrontations, mi-
gration crises with all the accompanying destructive circumstances. Armed conflicts cause 
serious damage to the physical, psychological and social well-being of children, as they are 
the most vulnerable group of the population. Children who have lost their relatives, shelter, 
and food become victims of forced involvement in armed conflicts as soldiers. In cases of 
refusal, they may suffer physical violence and death. International legal instruments such 
as the «Convention on the Rights of the Child of 1989», the «Geneva Convention (IV) 
of 1949», «Additional Protocol I to the Geneva Convention of 1977», and others provide 
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mechanisms for the protection of children’s rights in situations of armed conflict. However, 
their implementation often faces obstacles related to the unsatisfactory organization of 
international control, the lack of unification of the legal framework at the regional and inter-
national levels, insufficient funding for programs to protect children’s rights in the context of 
military operations, etc. Effective protection of children requires coordinated actions by in-
ternational organizations to strengthen control over compliance with standards established 
by international treaties. Ultimately, the protection of children in situations of armed conflict 
should be seen as a shared responsibility of all mankind. Only the joint efforts of all coun-
tries of the world can ensure the protection of children by providing a safe environment, 
access to medical care and education.

Keywords: international humanitarian law, protection of children, military conflicts, 
Convention on the Rights of the сhild, international organizations, war crimes.
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жатқан аумақтардағы балалар құқықтарының қорғалу жағдайына қатысты 
статистикалық мәліметтерді дайындады. Ғылыми мақаланың негізгі және қорытынды 
бөлімдерін құрастыруға қатысты. Мақала мәтінінің грамматикалық түзетулерін жүзеге 
асырды.

Мүдделер қақтығысы туралы ақпарат. Авторлар мүдделер қақтығысының 
жоқтығын туралы мәлімдейді.

Қаржыландыру көзі. Авторлар зерттеу жүргізу кезінде қаржыландырудың 
жоқтығын туралы мәлімдейді.

Мақала редакцияға келіп түсті: 16.01.2025; рецензиялаудан кейін келіп түсті: 
24.06.2025; басып шығаруға қабылданды: 23.12.2025.

Авторлар қолжазбаның соңғы нұсқасын оқып, мақұлдады.
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